
DECRETO N.º 37.785, DE 20/03/2020.

AUTORIZA A CONTRATAÇÃO DE PESSOAL NA
ÁREA  DA  EDUCAÇÃO  POR  TEMPO
DETERMINADO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O  PREFEITO  MUNICIPAL DE  ARACRUZ,  ESTADO  DO  ESPÍRITO
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS  E  TENDO EM
VISTA O  DISPOSTO  NAS  LEIS  N.º  2.994,  DE  15/02/2007  E  SUAS
ALTERAÇÕES, E RESULTADO FINAL HOMOLOGADO ATRAVÉS DO
DECRETO N.º 37.624, DE 19/02/2020;

DECRETA:

Art. 1º Fica a Gerência de Recursos Humanos - Secretaria de Administração
e Recursos Humanos do Município de Aracruz, autorizada a proceder a contratação por
tempo  determinado  dos  Senhores  constantes  do  Quadro  de  Contratação  anexo,  no
respectivo período, cargo, carga horária, salário e colocação, com exercício na Secretaria
de Educação – SEMED, conforme classificação obtida  no Processo Seletivo Simplificado
SEMED 003/2020,  conforme Memorando  n.º  227/2020-GRH,  contido  no  Processo  n.º
20.445/2019.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus  efeitos  as  datas  correspondentes  a  cada  profissional  constante  no  quadro  de
contratação anexo.  

Prefeitura Municipal de Aracruz, 20 de Março de 2020.

JONES CAVAGLIERI
Prefeito Municipal

ROSA MARIA GHIDETTE ROCHA
Secretária de Educação

Interina



QUADRO PARA CONTRATAÇÃO



EMEF COQUEIRAL
PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL – ANOS INICIAIS 

COLOCA-
ÇÃO

NOME CARGO PERÍO-
DO

CH SALÁRIO

78º ROBSON SAN-
CHES 

FERNANDES
LOPES

PROFESSOR DE
ENSINO FUNDA-

MENTAL
ANOS INICIAIS

02/03/202
0 a 

23/12/202
0

25
H

R$ 
2.258,42 
(Nível I)
R$ 
2.484,25 
(Nível II)

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - DEFICIÊNCIA MENTAL
COLOCA-

ÇÃO
NOME CARGO PERÍO-

DO
CH SALÁRIO

9º MARÍLIA TEI-
XEIRA

PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO ES-

PECIAL 
DEFICIÊNCIA

MENTAL

09/03/202
0 a 

23/12/202
0

25
H

R$ 
2.258,42 
(Nível I)
R$ 
2.484,25 
(Nível II)

EMEF ABÍLIO CORREIA DE AMORIM
PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL – ANOS INICIAIS

COLOCA-
ÇÃO

NOME CARGO PERÍO-
DO

CH SALÁRIO

58º CIRLEI ALVES
CORREIA

PROFESSOR DE
ENSINO FUNDA-

MENTAL 
ANOS INICIAIS

03/03/202
0 a 

23/12/202
0

25
H

R$ 
2.258,42 
(Nível I)
R$ 
2.484,25 
(Nível II)

76º CECILIA ALI-
BIA 

DE ORECCHIO

PROFESSOR DE
ENSINO FUNDA-

MENTAL 
ANOS INICIAIS

28/02/202
0 a 

23/12/202
0

25
H

R$ 
2.258,42 
(Nível I)
R$ 
2.484,25 
(Nível II)

EMEF PLACIDINO PASSOS
PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL – ANOS FINAIS- LÍNGUA PORTU-

GUESA 
COLOCA-

ÇÃO
NOME CARGO PERÍO-

DO
CH SALÁRIO

15º ADRIANA GIA-
COMIM

PROFESSOR DE
ENSINO FUNDA-

MENTAL 
ANOS FINAIS –

LÍNGUA PORTU-
GUESA

02/03/202
0 a

23/12/202
0

18
H

R$ 
1.626,06 
(Nível I)
R$ 
1.788,66 
(Nível II)



PROFESSOR DE SUPORTE PEDAGÓGICO
COLOCA-

ÇÃO
NOME CARGO PERÍO-

DO
CH SALÁRIO

25º ADRIANA DO
NASCIMENTO 

VASSOLER

PROFESSOR DE
SUPORTE PEDA-

GÓGICO

28/02/202
0 a 

30/12/202
0

25
H

R$ 
2.258,42 
(Nível I)
R$ 
2.484,25 
(Nível II)

34º LOUISE OLI-
VEIRA AUER

PROFESSOR DE
SUPORTE PEDA-

GÓGICO

09/03/202
0 a 

23/12/202
0

25
H

R$ 
2.258,42 
(Nível I)
R$ 
2.484,25 
(Nível II)

EMEF PROFª MARIA INES DELLA VALENTINA
PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL ANOS FINAIS – LÍNGUA INGLESA
COLOCA-

ÇÃO
NOME CARGO PERÍO-

DO
CH SALÁRIO

11º FABIOLA MA-
CHADO

DE SOUZA

PROFESSOR DE
ENSINO FUNDA-

MENTAL 
ANOS FINAIS –
LÍNGUA INGLE-

SA

03/03/202
0 a

23/12/202
0

20
H

R$ 
1.806,73 
(Nível I)
R$ 
1.987,40 
(Nível II)

EMEF LUIZA SILVINA JARDIM REBUZZI
PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL – ANOS INICIAS 

COLOCA-
ÇÃO

NOME CARGO PERÍO-
DO

CH SALÁRIO

106º CLAUSENIR
BARBOSA 

NASCIMENTO

PROFESSOR DE
ENSINO FUNDA-

MENTAL 
ANOS INICIAIS

03/03/202
0 a 

23/12/202
0

25
H

R$ 
2.258,42 
(Nível I)
R$ 
2.484,25 
(Nível II)

PROFESSOR DE SUPORTE PEDAGÓGICO
COLOCA-

ÇÃO
NOME CARGO PERÍO-

DO
CH SALÁRIO

35º GABRIELLA FA-
VARATO 

MENEGHELLI
BITTI

PROFESSOR DE
SUPORTE PEDA-

GÓGICO

10/03/202
0 a

23/12/202
0

15
H

R$ 
1.355,05 
(Nível I)
R$ 
1.490,55 
(Nível II)

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL – ANOS FINAIS – HISTÓRIA 
COLOCA- NOME CARGO PERÍO- CH SALÁRIO



ÇÃO DO
4º LOUISE STOR-

NI 
VASCONCELOS

DE ABREU

PROFESSOR DE
ENSINO FUNDA-

MENTAL 
ANOS FINAIS –

HISTÓRIA 

27/02/202
0 a 

23/12/202
0

15
H

R$ 
1.355,05 
(Nível I)
R$ 
1.490,55 
(Nível II)

12º LUCILENE PE-
REIRA 
LOPES

PROFESSOR DE
ENSINO FUNDA-

MENTAL 
ANOS FINAIS –

HISTÓRIA 

02/03/202
0 a 

23/12/202
0

15
H

R$ 
1.355,05 
(Nível I)
R$ 
1.490,55 
(Nível II)

EMEF EZEQUIEL FRAGA ROCHA
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – EDUCAÇÃO FÍSICA

COLOCA-
ÇÃO

NOME CARGO PERÍO-
DO

CH SALÁRIO

25º CATIA TONON
SAMORA 

PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO

BÁSICA 
EDUCAÇÃO FÍSI-

CA

03/03/202
0 a 

23/12/202
0

25
H

R$ 
2.258,42 
(Nível I)
R$ 
2.484,25 
(Nível II)

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENAL – ANOS FINAIS – ARTES
COLOCA-

ÇÃO
NOME CARGO PERÍO-

DO
CH SALÁRIO

15º SIRLEIA CU-
PRTINO

PROFESSOR DE
ENSINO FUNDA-

MENTAL 
ANOS FINAIS -

ARTES

28/02/202
0 a 

23/12/202
0

19
H

R$ 
1.716,39 
(Nível I)
R$ 
1.888,03 
(Nível II)

EMEF ZILCA NUNES VIEIRA BERMUDES
PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENAL – ANOS FINAIS – ARTES

COLOCA-
ÇÃO

NOME CARGO PERÍO-
DO

CH SALÁRIO

14º MISLEINE
BANDEIRA 
DA SILVA

PROFESSOR DE
ENSINO FUNDA-

MENAL 
ANOS FINAIS -

ARTES

02/03/202
0 a 

23/12/202
0

25
H

R$ 
2.258,42 
(Nível I)
R$ 
2.484,25 
(Nível II)

EMEF PROFª BARULA NEVES DOS SANTOS



PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL - ANOS INICIAS
COLOCA-

ÇÃO
NOME CARGO PERÍO-

DO
CH SALÁRIO

105º ELENIZIA DO
CARMO 
LEONI

PROFESSOR DE
ENSINO FUNDA-

MENTAL 
ANOS INICIAIS

09/03/202
0 a 

23/12/202
0

25
H

R$ 
2.258,42 
(Nível I)
R$ 
2.484,25 
(Nível II)

EMEF ZENÍLIA VARZEM RIBEIRO
PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL - ANOS INICIAS

COLOCA-
ÇÃO

NOME CARGO PERÍO-
DO

CH SALÁRIO

90º ELIARA COUTI-
NHO 

GONÇALVES
CHAVES

PROFESSOR DE
ENSINO FUNDA-

MENTAL
ANOS INICIAIS

02/03/202
0 a 

23/12/202
0

25
H

R$ 
2.258,42 
(Nível I)
R$ 
2.484,25 
(Nível II)

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENAL – ANOS FINAIS – ARTES
COLOCA-

ÇÃO
NOME CARGO PERÍO-

DO
CH SALÁRIO

13º JOSIANE SAN-
TANA 

TEIXEIRA

PROFESSOR DE
ENSINO FUNDA-

MENTAL 
ANOS FINAIS -

ARTES

28/02/202
0 a 

23/12/202
0

21
H

R$ 
1.897,07 
(Nível I)
R$ 
2.086,77 
(Nível II)

EMEF MARECHAL COSTA SILVA
PROFESSOR DE ENSINO DE FUNDAMENTAL - ANOS INICIAIS

COLOCA-
ÇÃO

NOME CARGO PERÍO-
DO

CH SALÁRIO

83º CELINA MARIA

AMARAL DE
GÓIS

PROFESSOR DE
ENSINO FUNDA-

MENTAL
ANOS INICIAIS

28/02/202
0 a 

23/12/202
0

25
H

R$ 
2.258,42 
(Nível I)
R$ 
2.484,25 
(Nível II)

EMEF NOVO IRAJÁ
PROFESSOR DE ENSINO DE FUNDAMENTAL - ANOS INICIAIS

COLOCA-
ÇÃO

NOME CARGO PERÍO-
DO

CH SALÁRIO

71º TÂNIA REGINA 
DAS VIRGENS

PROFESSOR DE
ENSINO FUNDA-

MENTAL
ANOS INICIAIS

28/02/202
0 a 

23/12/202
0

25
H

R$ 
2.258,42 
(Nível I)
R$ 



2.484,25 
(Nível II)

80º MARLY DA SIL-
VA 

EVANGELISTA 

PROFESSOR DE
ENSINO FUNDA-

MENTAL
ANOS INICIAIS

02/03/202
0 a 

23/12/202
0

25
H

R$ 
2.258,42 
(Nível I)
R$ 
2.484,25 
(Nível II)

EMP NOVA ESPERANÇA
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

COLOCA-
ÇÃO

NOME CARGO PERÍO-
DO

CH SALÁRIO

2º JOANA BATIS-
TA 

DE OLIVEIRA

PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO IN-

FANTIL 

02/03/202
0 a

23/12/202
0

25
H

R$ 
2.258,42 
(Nível I)
R$ 
2.484,25 
(Nível II)

CMEB JOSÉ MAMBRINI
PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL – ANOS INICIAIS

COLOCA-
ÇÃO

NOME CARGO PERÍO-
DO

CH SALÁRIO

72º LUCINEIA CA-
VALIERI

PROFESSOR DE
ENSINO FUNDA-

MENTAL 
ANOS INICIAIS

28/02/202
0 a

23/12/202
0

25
H

R$ 
2.258,42 
(Nível I)
R$ 
2.484,25 
(Nível II)

81º MARIA MAR-
LENE

LOYOLA

PROFESSOR DE
ENSINO FUNDA-

MENTAL 
ANOS INICIAIS

02/03/202
0 a 

23/12/202
0

25
H

R$ 
2.258,42 
(Nível I)
R$ 
2.484,25 
(Nível II)

93º CIRLENE AN-
TONIA 

DOS SANTOS
VIRGUINI

PROFESSOR DE
ENSINO FUNDA-

MENTAL 
ANOS INICIAIS

02/03/202
0 a 

23/12/202
0

25
H

R$ 
2.258,42 
(Nível I)
R$ 
2.484,25 
(Nível II)

96º MARIA APARE-
CIDA 

RUY COSTA

PROFESSOR DE
ENSINO FUNDA-

MENTAL 
ANOS INICIAIS

28/02/202
0 a 

23/12/202
0

22
H

R$ 
1.987,40 
(Nível I)
R$ 
2.186,14 
(Nível II)



CMEB PAULO FREIRE
PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL – ANOS INICIAS

COLOCA-
ÇÃO

NOME CARGO PERÍO-
DO

CH SALÁRIO

84º PAULO SERGIO

FERREIRA

PROFESSOR DE
ENSINO FUNDA-

MENTAL 
ANOS INICIAIS

27/02/202
0 a 

23/12/202
0

25
H

R$ 
2.258,42 
(Nível I)
R$ 
2.484,25 
(Nível II)

105º ISABEL MAR-
CELINO RA-

MOS

PROFESSOR DE
ENSINO FUNDA-

MENTAL 
ANOS INICIAIS

03/03/202
0 a 

23/12/202
0

25
H

R$ 
2.258,42 
(Nível I)
R$ 
2.484,25 
(Nível II)

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
COLOCA-

ÇÃO
NOME CARGO PERÍO-

DO
CH SALÁRIO

5º
PCD

ELISANGELA
RORIZ 

DE SOUZA BO-
OSTEL

PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO IN-

FANTIL

28/02/202
0 a 

23/12/202
0

25
H

R$ 
2.258,42 
(Nível I)
R$ 
2.484,25 
(Nível II)

CMEB PROFª MARIA LUIZA DEVENS
PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL – ANOS INICIAS

COLOCA-
ÇÃO

NOME CARGO PERÍO-
DO

CH SALÁRIO

121º ROSILAINE SA-
LOMÃO 

DOS SANTOS

PROFESSOR DE
ENSINO FUNDA-

MENTAL 
ANOS INICIAIS

03/03/202
0 a 

23/12/202
0

25
H

R$ 
2.258,42 
(Nível I)
R$ 
2.484,25 
(Nível II)

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL – ARTES
COLOCA-

ÇÃO
NOME CARGO PERÍO-

DO
CH SALÁRIO

17º VALERIA
SCHWENCK 

BUENO

PROFESSOR DE
ENSINO FUNDA-

MENTAL 
ARTES

04/03/202
0 a 

23/12/202
0

17
H

R$ 
1.535,72 
(Nível I)
R$ 
1.689,29 
(Nível II)

CMEB ÁLVARO SOUZA
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 



COLOCA-
ÇÃO

NOME CARGO PERÍO-
DO

CH SALÁRIO

71º SUELY VIANNA
GONÇALVES 

PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO IN-

FANTIL

03/03/202
0 a

23/12/202
0

25
H

R$ 
2.258,42 
(Nível I)
R$ 
2.484,25 
(Nível II)

CMEI VOVO JANDIRA
PROFESSOR DE SUPORTE PEDAGÓGICO

COLOCA-
ÇÃO

NOME CARGO PERÍO-
DO

CH SALÁRIO

28º VANUSA ADRI-
ANA 

GRIPA DE CAR-
LI

PROFESSOR DE
SUPORTE PEDA-

GÓGICO

02/03/202
0 a 

30/12/202
0

25
H

R$ 
2.258,42 
(Nível I)
R$ 
2.484,25 
(Nível II)

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
COLOCA-

ÇÃO
NOME CARGO PERÍO-

DO
CH SALÁRIO

64º ISABEL ALVES 
DE FREITAS

AMORIM

PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO IN-

FANTIL 

09/03/202
0 a 

23/12/202
0

25
H

R$ 
2.258,42 
(Nível I)
R$ 
2.484,25 
(Nível II)

CMEI CRIANÇA FELIZ
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

COLOCA-
ÇÃO

NOME CARGO PERÍO-
DO

CH SALÁRIO

50º MARIA CRUZ 
DE OLIVEIRA

PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO IN-

FANTIL

02/03/202
0 a

23/12/202
0

25
H

R$ 
2.258,42 
(Nível I)
R$ 
2.484,25 
(Nível II)

CMEI SETE ANÕES
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

COLOCA-
ÇÃO

NOME CARGO PERÍO-
DO

CH SALÁRIO

55º WANDERLEIA
DA RÓS 
RAVANI

PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO IN-

FANTIL

02/03/202
0 a 

23/12/202
0

25
H

R$ 
2.258,42 
(Nível I)
R$ 
2.484,25 



(Nível II)

74º ANA MARIA
DIAS 

FLOR RIBEIRO

PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO IN-

FANTIL

03/03/202
0 a 

23/12/202
0

25
H

R$ 
2.258,42 
(Nível I)
R$ 
2.484,25 
(Nível II)

CMEI EPIFANIO PONTIN
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – EDUCAÇÃO FÍSICA

COLOCA-
ÇÃO

NOME CARGO PERÍO-
DO

CH SALÁRIO

22º SIMONE NAS-
CIMENTO 

VIEIRA

PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO

BÁSICA 
EDUCAÇÃO FÍSI-

CA

09/03/202
0 a 

23/12/202
0

25
H

R$ 
2.258,42 
(Nível I)
R$ 
2.484,25 
(Nível II)

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
COLOCA-

ÇÃO
NOME CARGO PERÍO-

DO
CH SALÁRIO

66º EDNA MARIA 
RODRIGUES

RAMOS

PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO IN-

FANTIL 

10/03/202
0 a 

23/12/202
0

25
H

R$ 
2.258,42 
(Nível I)
R$ 
2.484,25 
(Nível II)

CMEI NOVO IRAJÁ
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

COLOCA-
ÇÃO

NOME CARGO PERÍO-
DO

CH SALÁRIO

6º
PCD

ALINE KARLA 
DOS SANTOS

PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO IN-

FANTIL

02/03/202
0 a 

23/12/202
0

21
H

R$ 
1.897,07 
(Nível I)
R$ 
2.086,77 
(Nível II)

60º CRISTINA AL-
VES COSTA 
DE MOURA

PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO IN-

FANTIL

28/02/202
0 a 

23/12/202
0

25
H

R$ 
2.258,42 
(Nível I)
R$ 
2.484,25 
(Nível II)

61º MARIA IRENE
GOMES 

DE OLIVEIRA

PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO IN-

FANTIL

28/02/202
0 a 

23/12/202

25
H

R$ 
2.258,42 
(Nível I)



0 R$ 
2.484,25 
(Nível II)

CMEI PROF. MARIA JOSÉ GHIDETTI ROCHA
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

COLOCA-
ÇÃO

NOME CARGO PERÍO-
DO

CH SALÁRIO

52º ROSANA MA-
RIA REALI

PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO IN-

FANTIL

02/03/202
0 a 

23/12/202
0

25
H

R$ 
2.258,42 
(Nível I)
R$ 
2.484,25 
(Nível II)

65º LEONICE DA
PENHA 

RUI COSTA

PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO IN-

FANTIL

03/03/202
0 a 

23/12/202
0

25
H

R$ 
2.258,42 
(Nível I)
R$ 
2.484,25 
(Nível II)

CMEB JOSÉ MAMBRINI 12H / CMEI NOVA COLATINA 9H
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA - EDUCAÇÃO FÍSICA

COLOCA-
ÇÃO

NOME CARGO PERÍO-
DO

CH SALÁRIO

25º JONATAS FA-
RIA 

CARDOSO

PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO

BÁSICA 
EDUCAÇÃO FÍSI-

CA

02/03/202
0 a 

23/12/202
0

21
H

R$ 
1.897,07 
(Nível I)
R$ 
2.086,77 
(Nível II)

CMEI NARIZINHO 15H / CMEB ESTHER NASCIMENTO DOS SANTOS 10H 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL – DEFICIÊNCIA MENTAL

COLOCA-
ÇÃO

NOME CARGO PERÍO-
DO

CH SALÁRIO

6º LUCINEIA MAI
ROSA

PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO ES-

PECIAL 
DEFICIÊNCIA

MENTAL

02/03/202
0 a 

23/12/202
0

25
H

R$ 
2.258,42 
(Nível I)
R$ 
2.484,25 
(Nível II)

CMEB PAULO FREIRE/SEMED
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL – DEFICIÊNCIA MENTAL

COLOCA-
ÇÃO

NOME CARGO PERÍO-
DO

CH SALÁRIO

7º MARA IVONE
GHIDETTI RO-

CHA 

PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO ES-

PECIAL 

02/03/202
0 a 

23/12/202

25
H

R$ 
2.258,42 
(Nível I)



DEFICIÊNCIA
MENTAL

0 R$ 
2.484,25 
(Nível II)


